Nicolau animauerit: vt camerarij dignitate
Alouisio dum inueret. Erat em̄ petr⁹ barbo
natura blandus: arte humanus vbi opus:
erat. Preterea do eo indignitatis plerunq;
trueniebat: cu precado: rogado: obtestado:
qd vellet pseq no posset: vt ad faciendā fidez
precibo lacrimas adderet. Hanc ob rem p̄
us pontifex hominē mariam pientissimā ap
pellare interdum p iocum solebat. His quo
q; artib; apud Calistuz vsus eo perpulit ho
minem: vt Alouisium cum tremib; in thuz
cos mitteret: ostendens homis amplitudinē
huic tante rei maxime conuenire: cum als et
exercitus ductasset: et ditionez ecclesie ab ho
sibus constanter tutatus fuisset. Hac demū
molestia liberatus petrus: Calistū dinceps
ita in sententiā suam semp trarit: vt donec vi
xerit nullius magis q̄ huius cōsilio sit vsus
Facile preterea quicquid volebat a pontifi
ce impetrabat: sua vel amicoz causa. Erat
enim propensior in amicos: 7 quos in clien
telam susceperat quibuscunq; rebus poterat
inuabat ac constantissime tuebatur. cum a
pud vnumquēq; magistratum: tum vel ma
xime apud pontificem. Tante preterea hūa
nitas fuit: vt in egritudinib; curiales ipos
qui aliquo in precō erant inuiseret: 7 quib;
dam remedijs adhibitis eos ad validitū
adhortaretur. Semper enim domi habebat
vnguēta Venetijs auecta oleum tyriacam et
cetera id genus: que ad curandam validi
nem faciunt. Ex his aliquid ad egrotos mit
tebat. Curabat item vt vni sibi magis q̄ alte
ri egrotantium testamenta committerentur
que postea ex arbitrio suo partiebatur: et si
quid inerat quod ad rem suam pertineret. fa
cto tamen sub basta precio id sibi pecunia vi
dicabat. Romanoꝝ do quorundam am
icia delectatus est: quos sepe in conuiuium
adhibebat: tum ad iocum: tum ad risum: quē
et p̄riabilis suus 7 franciscus Adalacaro
salibus: mimis: dicerijs: scōmatibus frequē
ter nō sine vbanitate excitabant. His quidē
artibus effecerat: vt tum ciuib; romanis:
tum aulicis ipis carus esse putaretur. Prete
rea autē ne domi tantum posse videretur: fo
ris etiam auctoritatem sibi comparare anni
rus est. Nam et in Vernicos (quam nūc cā
paniam romanam vocant) profectus est ad
populos quosdam sedandos: qui de finibus
contendebant: et litem componere inter co
mitem Auerse 7 Neapolionē vsinum cona
tus paulum absuit quin turpiter captus: in
vincula conijceretur: adeo i eū comes auer
sus ob quandam verborum licentiam: male
animatus erat. Re itaq; infecta abiens ho

mini semper aduersatus est. Adortuo deinde
calisto i eiusq; locū pio suffecto: cū pmutare
epatū vincētū i patauinū instādo acerbe ni
miū: rogādoq; anniteret: et p̄ij pōtificis et
venetoz irā adeo incurrit: vt et Paulū frem
senatorio munere amouerint: 7 ei interdix
rint. q̄ min⁹ alioz beneficioꝝ puentib; poti
ref: nisi sniaz mutaret. Hac ob rē indignat⁹
hō vlciscēdi tps obseruās: interim acerbe ni
miū in eos inuebebat. p̄ q̄s stentet quo min⁹
voto potiretur. Adortuo autē p̄io in eius lo
cū ip̄e suffectus: statū vbi magistratū inq̄: si
ue q; ita pollicitus erat: siue q; p̄ij decreta et
acta oderat. Abbreniatores oēs q̄s pius in
ordinē redegerat tāq̄ inutiles 7 indoctos (vt
ip̄e dicebat) ex auctorauit. Eos em̄ bonis et
dignitate indicta cā spoliavit. quos etiā p̄
pter eruditōem 7 doctrinā ex toto orbe terra
rū p̄q̄sitos magnis pollicitationib; 7 p̄mij
vocare ad se debuerat. Erat qdē illud collegi
um refectū bonis ac doctis viris. Inerat di
uini atq; hūani iuris viri pitissimi. Inerat
poete et oratores pleriq; q̄ certe nō minus or
namēti ipi curie afferebat: q̄ ab eadē accipe
rēt: q̄s oēs paulus tanq̄ inq̄linos 7 aduenas
possessione pepulit: licz emprozib; cautū eēt
lris aplcicis. cautū etiā fisci pōtificij auctori
tate: ne q̄ bona fide emissent e possessione ho
nesta ac legitima deicerent. Lemprariū tū
bi ad q̄s res ip̄a ptinebat hoiem e sententia
dimouere. Atq; ego certe q̄ hoz de numero
erā rogādo etiā vt cā ip̄a iudicib; publicis
(q̄s rose auditores vocāt) p̄mitteret. Tū ille
toruis oculis me aspiciēs: ita nos inq̄t ad iu
dices reuocas? Ac si nescires oia iura i scri
nio pectoris nr̄i collocata esse? Sic stat sentē
tia inq̄t: loco cedant om̄es: eant q̄ volunt: ni
hil eos moroz: pontifex sum: mihiq; licet pro
arbitrio animi alioz acta 7 rescindē 7 appo
bare. Hac do tā inimici snia accepta: vt lapi
dē imobilē voluerem? obuersabamur. 7 fru
stra qdē die ac noctu in forib; aule vilissimuz
etiā quēq; seruū rogātes: vt nobis allog pon
tificē liceret. Reieciabamur nō sine ptumelia
tanq̄ aqua 7 igni inficti ac p̄phani. Hac
autē diligentia viginti ptinuis noctib; vsi su
mus: nil enim fere nisi noctu agebat. Ego do
tāta ignominia excitus. qd̄ mihi ac socijs me
is coram non licebat. id agere p litteras in
stitui. Scripsi itaq; eplam bis ferme v̄bis:
si tibi licuit indicta causa spoliare nos empti
one nr̄a iusta ac legitima. d; 7 nob̄ licere p̄q̄
ri illatam iniuriam iniustamq; ignominiaz.
Reiecti a te ac tam insigni cōrumelia affecti
dilabemur passim ad reges. ad principes.
cosq; adhortabimur. vt tibi p̄cilium indicāt

De potestate
pontificis

ficiendā certos homines delectos et descri-
ptos: quorum opera vteretur: nisi forte vel-
lent Glaucum et Petreium fuge sue comi-
tes: alteros gabinius ac Statilios cē. Tuz
Paulus ad vianesium conuersus: hic inq̄
(me toruis oculis aspiciens tormento cogē-
dus est verum fateri: nam coniurandi arte
optime nouit. Utinam cōsideratius mecum
egisset Paulus: non eīm me statim tormento
subiecisset. Nam cum verum cōiectura que-
ritur: nec de facto constat in cōiuratiōe po-
tissimum: et que ante susceptum negocium:
et post sint gesta queritur. Consideratur vi-
ta coniurantis: considerantur mores: ambi-
tio: cupiditas tum facultatum tum bonorū
et si quid antea dictum: scriptum: aut factuz
sit quod eo tendat. Horum nihil considera-
uit Paulus in carcerem nos conijcit. Tuz
cuz admoneretur ab his qui bene sentiebāt
quibusq̄ exploratum erat Lucaz totū nus-
q̄ pedem neapoli mouisse. ne tantum tumul-
tum cum suo discrimine concitaret. reuocat
edictum tercio die quo probemia illis ppo-
nebat. qui lucam reum maiestatis vel viuuz
vel mortuum in potestatem suaz redegisset
non tamen quadratios fratres. quos ob eā
suspitiōe ceperat et toserat: dimisit. Sub-
esse aliquam latentem causam videri vole-
bat. ne leuitatis argueretur. Liberatus hoc
metu Paulus. ad nos statim animum adij-
cit. Admittit in arcem hadriani vianesiuz cū
Iohanne franco clugiensi sanga et satel-
lite qui nos quouis genere tormentorū adij-
gat. ea etiam fateri que nusq̄ sciebamuz.
Torquentur prima et sequenti die multi: q̄
rum pars magna pre dolore in ipis cruciati-
bus concidit. Bonem phalaridis sepulcrū
hadriani tum putasses. adeo resonabat for-
nix ille concavus vocibus miserorum ado-
lescentum. Torquebatur lucidus homo om-
nium innocentissimus. Torquebatur mar-
sus demetrius. augustinus campanus opti-
mus adolescens. et vnicum seculi nostri de-
cus. si ingenium et litteraturam inspicias. q̄
bus cruciatibus et dolore animi mortuū po-
stca crediderim. Ihesu tortores nō tamen sa-
ciati. Nam ad viginti fere eo biduo questio-
ni subiecerant. me quoq̄ ad penam vocant.
Accingunt se operi carnifices. parātuz tor-
menta. spolioz. lacero: trudoz tāq̄ crassatoz
et latro. Sedet vianesiuz tāq̄ alter Adinos
stratis tepetibus. ac si in nuptijs eēt. vel po-
tius in cena atrei et tantali. Homo inquā sa-
cris initiatus. et quem sacri canones vetāt

de laicis questionem habere. ne si mors sub-
sequatur. quod in tormentis interdum acci-
dere solet. irregularie (vt eorū verbo vtar)
et impius habeat. Neq̄ hoc quidem contē-
tus. dum penderē miser i ipis cruciatibz mo-
nilia sange clugiensis attractans hominem
rogabat. a qua puella donū amoris habuif-
set. De amoribus locutus. ad me conuersus
inlatabat. vt seriem coniuratiōis vl fabule po-
tius a calimacho conficte explicarem. dice-
rēq̄ quid cause eēt. cur pomponius qui tūm
venetijs erat. ad me scribens patrem sanctis-
simū in suis litteris appellaret. te inquit pō-
tificem creauerant coniurati omnes: flagi-
tat item de terim ne litteras pomponio ad
imperatozem. aut ad aliquem xpianum: pā-
cipem suscitandi scismatis. aut cōcilij causa
Respondeo me nūq̄ consilioz calimachi
participem fuisse. quippe cū inter nos si mul-
tas eēt haud parua. Rescire item cur pom-
ponius me patrem sanctissimum appellaret
sciturum ab eo nam paulopost vinctum af-
futurum dicebat. De pontificatu vō non eē
cur solliciti eēt q̄ vita priuata semper contē-
tus fuifsem. Ad imperatozem vō me nūq̄ lit-
teras misisse. nec pomponij opera ea in re
vsū esse. id etiā ab eo sciturum. Tandē vō
delinitus aliquātulum tot meis cruciatibz
non tamen sariatus. deponi me iubet respe-
ri maiores subiturum. Deferoz in cubiculū
semimortuus. nec ita mltopost reuocoz a q̄-
storibus bene potis et pransis. aderat et lau-
rentius archiepiscopus spalatrensis. petūt
quid mihi colloquij fuerit cum Sigismun-
do Adalatesta. qui tūm in vrbe erat. De lit-
teris inquam. de armis. de prestantibus in-
genijs. tum veterum tum nostrorū hominū
loquebamur. deq̄ his rebus. que in homi-
nū colloquia cadere pnt. Adinazi tuz viane-
sius ac maiores cruciatuz. pponere nisi vez-
faterer. Rediturum se die sequenti. medita-
rez interim vbi eēm. et q̄bus cum mihi esset
agendum. Reducor iterum ad cubile. vbi tā-
tus me repēte dolor inuasit. vt vitā cū morte
cupere pmutare. recrudescētibz doloribz ob-
refrigerata mēbra quassa vehementer ac lesa
Recreabat me tū n̄ paz angeli bufali roma-
ni egis hūanitas. que anno añ pauli car-
cerē piecerat. ob interfectum a marcello filio
frānciscū capocciū. Id ei factum angeli suafu
Paulus dicebat. Angelus itaq̄ ac franciscus
nepos quibus cū i eodē cubiculo diuertebā
quo min⁹ doloribz et inedia moreretur. suis ma-
nibus et medelas et cibum mihi affere-

bant. Post biduum dō Crisostomus veronen-
sis Pauli medicus ad me veniens: bono in-
quit animo te eē iubet Paulus: ac de se bene
sperare breuiq; liberum futuruz. Sciscitor qñ
id fore speraret? Respondet homo liber audi-
entibus omnibus qui tum aderant: nō ita ci-
to fieri posse: ne leuitatis et seuitie argueret
pontifer: q; illos quos tanto tumulto cōcita-
to cepisset ac torzisset: statim veluti innoxios
dimitteret. Neq; hoc quidem contentus pau-
lus: quos pauloante piuratōis et maiestatis
accerfuerat: eosdem mutata sentētia ob diuul-
gatam fabulam hereseos accusat. Trahitur
ad urbem Pomponius venetię captus: p̄ to-
tam italiam tanq̄ alter Jugurtha ducit in iu-
diciū Pomponi⁹: vir simplicis ingenij: ne-
q; cōiurationis neq; alicuius sceleris consci-
us. Rogatus cur nomina adolescentibus im-
mutaret. Et homo liber erat: quid ad vos i-
quit et Paulum si mihi feniculi nomen indo-
dodo id sine dolo et fraude fiat. Amore nā:
q; vetustatis antiquozum preclara nomina re-
petebat: quasi quedam calcaria: que nostram
iuuentutem emulatione ad virtutem incita-
ret. Trahitur et Lucillus ad urbem tanq̄ re-
maiestatis: qui in sabinis terricam illam vi-
tam ducebat: q; ad Lampanuz scribens: que
littē postea deprehēse sunt: Heliogabali cu-
iusdam amozes reprehēdebat ita occulte tam̄
vt nisi a cōscio dignosci res ipa nō posset. Eli-
anicius autem diligens pastor ad nos cū tor-
mentis sepius rediens: torio etiam petreio ca-
limachi comite in fuga comprehēso: ac nihil
confosso: q; diceret ebriosam illam calimachi
collocutōnem nullius momenti existimandā
fuisse: omnia oculis collustrans: ne refractis
parietibus tanq̄ Bedali ex alta arce volare-
mus: carcerem subterraneū meditatuz: ac sa-
bram statim locat: coq; conijcit franciscum an-
guillaram Sattaluzum: franciscum aluianū
Jacobum ptolomeum quadriennio ante mo-
lestia carceris maceratos. De libertate nra
interim nullum verbum fiebat. Erat tum im-
perator in vrbe: voti eū gratia venerat cum
magno comitatu: quem Paulus magna cum
impensa honorificentissime suscepit: expēsis
decem et octo milibus nummum aureozum.
Ambos ex mole hadriani sub eodem pallio
a laterano redeuntes comitante honorato qz
insperi. Substitit paulus in ponte: donec im-
perator equites aliquot crearet. Abeunte de-
inde imperatore: cum iam metu omni libera-
tus eēt. Nam et equitum et peditum suozum
magnam partem in urbem vocauerat: verit⁹

nequid tumultus a populo romano excitare-
tur: presente imperatore decimo mēse post ca-
ptiuitatē nostram in arcem veniens: ne tan-
tum tumultus frustra concitasse videret: mal-
ta nobis obiicit: sed illud potissimum: q; d̄ im-
mortalitate animozuz disputaremuz: tenere:
musq; opinionem platonis: quam diuus Au-
gustinus xpiane religioni similitudinem esse cen-
set: Adverito inquit aurelius: cicero teum in-
ter philosophos platonē vocat. qui certe cum-
ctos ingenio et sapientia superauit. hunc mi-
hi delegi quo cum disputarem: qui et de vltio
hominis sine et d̄ diuina natura melius q̄ ce-
teri philosophatur. In dubium inquit Pau-
lus disputando teum vocabatis. Quod qui-
dem omnibz philosophis et theologis nostros:
rum temporum obiici potest. qui et animos et
teum et omnes intelligentias separatas di-
sputandi: ac veri inueniendi causa in dubiuz
plerumq; vocant. Preterea dō heretici sunt:
vt ait augustinus: qui quod prauē sapiunt. p̄-
tinaciter defendunt. Sanam disciplinam nū-
q; aspernati sumus. quod facere psuenerunt
(vt ait leo) erroris magistri. qui seozum ab
ecclesia sentientes heretici merito: hieronimo
teste: sunt appellati. Rarozem vite mee postea
q̄ sapere per eratem cepi vsq; ad hec tempora
reddere vobis possum. Nullum mihi facinus
impingi potest. nō furtum. nō latrocinium. n̄
sacrilegium. non depeculatus. non parricidi-
uz: non rapina. non simonia. Viri vt xpianū
decebat. cōfessionem et cōmunionem in anno
semel presertiz intermisi nūq;. Nil ex ore meo
excidit. quod contra symbolum eēt. aut here-
sim saperet. nō suz imitatus simoniacos. car-
pocratianos. ophitas. seuerianos. alogios.
paulinos. manicheos. macedonios. aliamue
hereticozum sectam. Preterea dō paulus cri-
mini nobis dabat. q; nimis gentilitatis ama-
tores eēmus. cum nemo eo huius rei studiosi-
or esset. quippe qui et statuas veterum vndiq;
ex tota vrbe conquisitas i suas illas edes q̄s
sub capitolio extruebat cogere. auecto etiā
ex sancta Agnete beate constantie sepulchro.
frustra reclamantibus monachis loci. qui po-
stea mortuo paulo sepulchrum illud porphi-
reticam a Sixto pontifice repetiere. Pretea
dō numismata prope infinita ex auro argēto
ereue sua imagine signata sine vllō senatuscō-
sultu in fundamētis edificiozum suozum mo-
re veterum collocabat: veteres potius hac in-
re q̄ petrum anacletum et linum imitatus.
Cum dō nostra de re inter palatinos episco-
pos et duos fratres esset aliquando dilecta

De potestate
patrium de
vitiis et impetibus
de potestate

tum: quorum alter erat ordinis Francisci alter Dominici. venerunt fere omnes in hanc sententiam: nihil esse in nobis quod heresim saperet. Utrumque cum Paulus in arcem venisset: excludereturque de industria Franciscus patronus noster veritatis assertor: quo liberius Leonardo loqui liceret: eadem dicit que pridie. Rogati sententiam qui tum aderant: et si ad nutum pontificis aliqua ex parte loquebantur: nostram tamen causam leuiorem faciebant ac pontificem mitiorem reddere conabantur. Solus autem inter omnes Lelius valle Romanus manus civis et advocatus concistorialis nostram causam libere tutatus est. Confutavit omnia que a Leonardo dicta erant: queque partim affirmaverat alter advocatus Andreas sancte crucis. Fit autem interdicendum de Academia mentio. Inclamat tum. Ad. Harbus sancti Aldarci cardinalis nos non academicos esse: sed sedatores Academicie. Quid turpitudinis autes a nobis in academiā prodierit certe non video: cum nec fures: nec latrones: nec incendiarii: nec doctores essemus. Ueteres academicos sequebamur: novos contemnes: qui in rebus ipsis nil certi ponebant. Paulus tamen hereticos eos pronunciauit. qui nomen Academicie vel serio: vel ioco deinceps commemorarent. Iusta est hec ignominia Platoni: ipse se tueat. Uolebat Paulus rebus in omnibus videri acutus et doctus: volebat item videri facetus: deridebat fere omnes contemnebat. Interrogatum Pomponium hominem irridens. quod et a teneris annis nomen imposuerant parentes. Respondet pomponius se binomium fuisse. Confusus nouitate rei paulus substituit amplius de nomine quere. Ad me autem conuersus in omnem contumeliam prorupit. oimitto que mihi conuatiatio nem: heresim: maiestatis crimen obijceret. que omnia iam purgata erant. obijciebat etiam ingratitudeque que in me licet ingratum officiosus fuisset: si spoliare homines emptione sua incognita causa. si carcere. si tormentis. si ignominia. si calumnia afficere beneficius est. Lerte erga me beneficis et liberalis dici potest paulus et ego ingratus. qui tantorum maleficioz immemor ab urbe non discesserim. suis mandatis obtemperans. suis pollicitatibus totiens frustratus. Abijt inde minabundus:

et ob iram quam tunc conceperat nos usque ad integrum annum retinuit. Ita enim credo in rasisse quando nos cepit et in carcerem proiecit noluit periturus videri. Dimissos tandem in edibus suis viginti diebus ita nos retinet: ut esse pedem domo non liceret. Elagari deinde per Vaticanum sinit. Fatigatus postremo cardinalium precibus liberatus tandem nos facit. Uocor non ita multo post literis a Lodouico gonzaga principe Mantuano ad balnea Petriolana valitudinis causa. quam in carcere tertio humero debilitatus contraxerat. Eo ut proficisceretur primo vetuit Paulus. que diceret se breui rei mee bene consulturum. Eo tamen ac redeo spondente reditum meum beffazione cardinali niceno viro prestantis ingenij et singularis litterature. Idem meam commendat Paulus. ac crebro iactat optiam eius erga me voluntatem. Post discessit hirsij Estensis. quem ad urbem cum magno equitatu venientem magnificentissime et laute susceperat. ducemque ferazie creauerat. me breui visurum quo in me animo esset. Idque etiam oratoribus tum venetorum tum ducis Mediolanensis. qui me et commendauerant sepe pollicitus fuerat. Biennio hac spe ductus vel frustratus: potius ire Bononiam institueram cum cardinali Mantuano eiusdem ciuitatis legato. quo minus id facerem vetat Paulus. dicitque (ita erat urbanus et facetus) me satis sapere et facultatibus potius quam litteratura indigere. Sed ecce dum expecto: ut mei tandem tot calamitatibus. tot malis circumuenti misereatur: pontifex ipse apoplexia moritur secunda hora noctis. solus in cubiculo nemine vidente: cum eo die lectus etiam concistorium habuisset pontificatus sui anno sexto. mense decimoquinto kalendas Augusti. Ad. cccclxxj. Fuit autem in homine quantum ad corpus pertinet maiestas pontifice digna. erat enim magni ac vasti corporis adeo. ut dum ad rem diuinam proficisceretur solus emerit. Circa cultum corporis et si morosus non erat: nequaquam tamen negligens habebatur. Sueret etiam qui dicerent eum dum in publicum prodiret faciem sibi fucus concinare. De apparatu pontificio non est cur ambigas maiores ab h vno superatos regno preteriti. sicut mitra velis appellat. in qua multas opes

contulit: coemptis vndiq; ac magnis precijs
adamantibus: sappiris: smaragdīs: crisoli-
tis: hyalpidibus: ymionibus: et quicquid ge-
marum in precio est: quibus ornatus tanq; al-
ter Hyon in publicum forma humana augu-
stioze prodibat. Inspicium ab omnibus vo-
lebat et admirari. Hanc ob rez nonnunq; pe-
grinos in vrbe retinuit: intermissa ostenden-
di sudarij cōsuetudine: quo a pluribus eodez
tempore cerneretur. Preterea vō ne solus dis-
ferre a ceteris videretur: publico decreto mā-
dauit proposita pena: ne quispiam bixeta coc-
cinea (ita appellat capitis tegmen) preter car-
dinales ferret: quibus etiāz primo pontifica-
tus sui anno pannum eiusdē coloris dono de-
dit: quo equos vel mulas sternerent dum equi-
tant. Voluit preterea in decretum referre: vt
Valeri cardinalium ex serico coccineo fierēt
sed id quominus decerneretur vetuere illi q;
bene sentientes diminuendā esse ecclesie pom-
pam non augendam cum detrimento xpiane
religionis predicabant. Ante pontificatū vō
predicare solebat: si fors vnq; ei contigisset:
singulis cardinalibus singula castella se do-
naturum: quo vitandi estus vrbani causa sece-
dere percōmode possent. Sed pontificatum
adeptus: nil minus cogitauit: pontificatū ta-
men maiestatem tum auctoritate tum armis
augere conatus est. Nam Tricaricenses epi-
scopum in gallias misit: qui cognita leodien-
sium et ducis burgundie cōtentōne eos ad cō-
cordiam reuocaret: sublato interdicto quo le-
odieneses notati erant ob pulsum iniuria epi-
scopum suum. Verum dum tricaricensis hec
q; accurate agit: vt id ad solum pōtificem per-
tinere ostenderet: a leodiensibus cum eozum
episcopo capitur. Hanc ob rem dux Burgū-
die in ita pace cum Lodouico francie rege (tū
em bellum inter se gerebant) adiuuante ipso re-
ge Leodienses grauissimis cedibus plectur:
eorum urbem tandem euerit: et captos epi-
scopos liberauit. Preterea vō Paulus cogni-
ta regis bohemie perfidia i hominem Laure-
tio rouerella epo ferrariensi legato ita vnga-
ros et germanos cōcitauit: vt breui et stirpez
Georgij funditus sustulerit: et nomē heretico-
rum fuerit deleturus: ni poloni id regnū ad
se pertinere dicentes mathiam vngarie regēz
tenuissent bello lacesitum: quo minus regno
Bohemie potiretur. Vno tamen bella z qui-
dez parua in italia suscepit: que nulla re pri-
repetita bello sz insidijs primo inchoata: po-
stea deseruit. Luz igitur Tolpbe veteris do-
minos insidijs primo: mox armis: cum id nō

cessisset duce Nianefio aggressus eēt: obsidēs
q; locum et oppugnaret: supernenitibus re-
gijs copijs: que a bello qd in flamminea ptra
bartholomeum Bergomatein gestum eēt diri-
mus: quo in exercitu vsini militabant repen-
te effusa fuga obsidionem deserit: cum ampli-
us sexaginta milibus passuum hostes abesset
Atq; ita Tolpham post longam cōtentōnez
qua etiam vsinos sibi inimicos ac prope ho-
stiles fecerat: decem et septem milibus nummū
auri emit: familie vsine potentiam veritus:
que dominis loci affinitate cōiuncta erat. His-
dem quoq; artibus Robertum malatestaz si-
gismundi mortui filium aggressus: cum etiāz
dolo suburbium arimense cepisset vrbemq;
aliquādiu oppugnasset: Lauretio spalatrensi
archiepo tantum negocij procurantem: super-
ueniente postea federico comite vrbinate cum
regio ac florentini populi exercitu et obsidio-
nem relinquere coactus est: et fuso turpiter ac
fugato eius exercitu: pacem turpi etiam con-
ditione in itam non reuuit. Affirmat laure-
tius potius Thimini: oportunitatem amif-
sam esse: dum auare nimium stipendia mili-
tibus persoluit: dumq; ignoratione rerum et
tarditate ingenij rem ipam que momento tē-
poris colligitur in bello potissimum in longū
ducit. Natura em in rebus agendis ita ppo-
sterus Paulus erat: vt nisi fugatus rem quā
tumultu clarā et apertam inchoaret: aut in-
choatam perficeret. Quāq; ipse lactare sole-
bat: vt sibi in multis vsui fuisse: cum in pluri-
bus si verum fateri volumus sibi ac romane
ecclesie id admodum nocuisset. In colligendis
aut pecunijs ita diligens fuit: vt serē semper
beneficia et epatus his cōmitteret: qui officij
um aliquod venale haberent: vnde elici mu-
nus posset. Omnia em officia suo tempore ve-
nalia erant: quam ob rem factum est: vt q; epi-
scopatum aut beneficium vellet: officij aliqd
emeret: quo lenocinio quod vellet consequere-
tur: superatis cōpetitoribus omnibus doctri-
na et probitate vite quouis magistratu et ho-
nore dignis. Preterea vō cuz epatus vacaret
quod plures annate eodem tempore soluerent
digniores: vt ipse pdicabat ad vbertiores epa-
tus mouens: magnam pecuniarū vim vndi-
q; colligebat. Redimendarum quoq; pensio-
num vsus nō improbauit. His aut pecunijs
interdum etiam ad liberalitatem vtebat. Nā
et cardinales paupes marime et epos z pri-
cipales ac nobiles domo et tores: virgines: vidu-
as: egrotos frequenter iuuabat. Curauit itē
vt rome annona ceteraq; ad victuz pertinētia

De vobis
et vobis

viliusq̄ antea venderentur. Edificauit etiam splendide ac magnifice tum apud sanctū marcum tum dō in vaticano: quod ad munificentiam pertinet. Venationem quoq̄ miro apparatu edidit duci ferrariensi in campo merule huic autem p̄fuit eius ex sorore nepos. S. Lucie cardinalis quem vna cum baptista Zeno altero nepotes cardinales añ creauerat. Adire hominem die dormientem: ac noctu vigilātem: attractantem gemmas et margaritas difficile erat: nec nisi post mltas vigilias. q̄ si tibi patuissent fores: audire hominem non audiri ab homine necesse erat. adeo copiosus in dicēdo habebat. Adrosus erat et difficil: tū domesticis tum externis: et sepe quod promiserat mutata sentētia inuertebat. Golebat videri assutus rebus in omnibus: hanc ob rem perplere nimium interdū loquebatur. Quare amicitias principum ac populorum non diu seruauit: q̄ variarum partium haberetur. Glazia ciborum genera sibi apponi volebat: et peiora queq̄ sem p̄ degustabat. Lēnabat interdum nisi que expetebat ex sententia ei apposita fuissent. Hibacillimus quidem erat. s̄ vina admodum parua et diluta bibebat. Peponum esu cancorum passillorum: piscium: succidie admodum delectabatur. quibus ex rebus ortam crediderim apoplexiam illam q̄ e vita sublatus est. Nam duos pepones et qui dem p̄grandes comederat eo die: quo sequenti nocte mortuus est. Iustus tamē ē habitus et clemens. Plerosq̄ aut latrones pena carceris ad sanitatem redigere conatus est furēs: parricidas: perfidos: periueros. Humanitatis aut studia ita oderat et p̄temnebat: vt eius studiosos vno nomie hereticos appellaret. Hāc ob rem romanos adhortabatur: ne filios diuitius in studijs litterarum versari paterentur. Satis esse si legere et scribere didicissent. Durus interdum et ineroxabilis si quid ab eo peteres habebatur: neq̄ hoc cōtēntus conuicia et probra in te conijciebat: plura tamen p̄stabat q̄ vultu facturum p̄ se ferret. Vno tamē potestemo laudari potest: q̄ domi monstra nō aluerit: q̄q̄ domesticos suos et familiares in officio contineret: ne ob fastum et insolestia populo romano et aulicis stomachū facerent.

Excellentissimi historici Platine in vitas summorum pontificum ad Sixtum. iij. pontificem maximum preclarū opus feliciter explicit: accurate castigatū ac imp̄sa Antonij koburger Nurenberge impressuz. iij. idus augusti consummatum. Anno salutis xpiane. AD. cccclxxj.

Laus deo.

De potest. et imp. A.
vite pot. A.

600
[Faint, illegible text]

[Faint, illegible text]